Q. D. B. V.
COLLATIONEM
PRISCI IVRIS
SAXONICI CVM IV-
RE ROMANO ET MORI-
BVS HODIERNIS INSTITVENT

(*Oder: Eine Vergleichung des alten Sächsischen Gesetzes mit dem Römischen/ wie auch mit denen heutigen Gebräuchen.*)

AVGVSTINVS LEYSERVVS,
IVR. D. ET P. P. EXTRAORD.

ET
AVCTOR

IO. EHRENFRIED MARTINI,

GRVNHANENSIS MISN.

IVRIVM CANDIDAT.

D. XI. OCTOBR. ANNI 1709
IN AUDITORIO IVRIDICO

RECVSA VITEMBERGAE Anno M D C C XXXVI.
STANNO SCHLOMACHIANO.

8)

5
COLLEGIATIONAL
PRISCI LIBRI
SAXONIC CVM I
RE ROMANO ET MORI
AS HODIE RINGENSTAVENT

AGAZTINUS LEX SRRAS
LAR DE T P EX T A V O D
AC 107
IO. THRENFERID MARTINI
D IX DOCTOR ANNI 50 1566
XV ADICIOVO MATECO

COROLLARIA.

I.

Thesaurus ab emtore in fundo re-
cens emitio cum moneta ante vi-
ginti annos excusa inventus, ad emto-
rem pertinet, non ad venditorem pro-
pter L. un. C. de Thesauris; ibi: *in suis lo-*
cis; item: condita ab ignotis dominis tem-
pore vetustiori; & L. 31 § 1. ibi: dominum non
habeat. de A. R. D.

II.

Pater, fratres, coniux, consanguinei
et domestici heredis, in testamento in-
stituti, testes in illo testamento esse
possunt, dummodo non sint cum illo
in eadem patria potestate.

III.

Bonae fidei possessor fructus consum-
tos,

(2)

tos , licet ex iis locupletior sit factus ,
domino supervenienti non restituit. Spec.
Sax. l. 2. art. 44.

IV.

Forma Imperii Romano - Germanici
propius ad aristocratiam , quam mo-
narchiam accedit.

V.

Maritus uxorem in adulterio depre-
hensam occidens plane non punitur. O.
Crim. c. 150. ibi: aus einer unstrafl. Ur-
sach N. 117. c 15. ibi: nullum periculum
ex hoc formidanti. Quibus textibus a-
brogatae sunt leges , quas Carpz. Dec. 95.
in contrarium affert.

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt
urn:nbn:de:gbv:3:1-402524-p0006-9

SVMMA DISSERTATIONIS CAPITA.

1. *Res publica eruditorum maximis vicis studinibus est obnoxia.* 2. *Id quod demonstratur exemplis Philosophiae,* 3. *Jurisprudentie naturalis, artis critica,* 4. *Jurisprudentie civilis.*
5. *Prisca iura Saxonica adhuc hodie valere presumuntur.* Nec opus est, illorum observantiam probare. 6. *Ea samen in quibusdam capitibus iuribus Romanis sunt deinceps.*
7. *Defectus & iniqua sanctiones antiqui juris Saxonici.*

X 3

8. I. Illud

8. I. Illud saltem ex consuetudinibus est collectum. Præstantia juris scripti præ non scripto 9. exemplis demonstratur.

10. II. Auctores ejus, homines privati & singuli, ineptias suas insinuant.

11. III. Errores contrabistorianæ externam 12. & patriam. Vbi origo Saxonum breviter describitur. 13. Romanis bac in parte sunt accuriores.

14. IV. Confusissima dispositio, 15. quam in ordinem redigere voluerunt Klingius, 16. Romanus, 17. Schiltz.

18. V. Multa ex jure Suevico exscribuntur.

19. VI. Confusio morum Saxoniorum cum iure Romano, 20. e. g. quod minori invito non detur curator, 21. quod insula in flumine nata accolis acquiratur.

22. VII. Immixtio juris publici.

23. VIII. Necessaria multa omittuntur.

24. IX. Prohibitio alienationis bonorum sine heredum consensu.

25. X. Absurde solennitates & erdo processuum.

26. XI. Jus formularium.

27. XII.

27. XII. Multitudo testium.

28. XIII. Violente probationes per aquam frigidam, calidam, ferrum candens & duellura.

29. XIV. Permissio private violentia, e. g. in pignoratis-
nibus 30. que tamen ob duplēm eārum utilitatem
non sunt abrogatae. 31. Cancer privatius, in quo de-
bitores detinentur.

32. XV. Frequentia juramentorum,

33. XVI. Odium mulierum,

34. XVII. Nimia inter nobiles & plebejos inegalitas,
35. que tamen in perisque capiebus hodie est abro-
gata. 36. Jure etiam Saxonico mulier ignobilis
equiti nubens & liberi ex ea nati nobilitanter.

37. XXIX. Privilegia Iudaorum.

38. XIX. Gerada.

39. XX. Solutio debitū in reprobā moneta permittetur.

40. XXI. Singulare ius circa res amissas & inventas.

41. XXII. Vsusfructus bonorum pupillarum tutoribus cōs-
ceditur.

42. XXIII. Creditor, amissō pignore, amittit debitam.

43. XXIV.

43. *XXIV. In duplicitibus judiciis iudex auctorem eligit.*

44. *XXV. Dominus, conductor & mandans damnum, quod vasallus, mercenarius & mandatarius patiuntur, ferre jubentur.*

45. *XXVI. Obligatio infantum & furiosorum ex delicto.*

46. *XXVII. Commodanti & debitori pignoratio contracter-
tium possessorem rei vidicatio denegatur.*

47. *Conclusio.*

Vllum unquam regnum aut imperium tot mutationibus sicut obnoxium, quam res publica eruditum. Singulae artes & disciplinae, quae magni istius corporis membra & civitates minores constituunt, per non adeo multa secula innúmeras vicissitudines sunt expertae. In quibusdam democraticum ab initio regimen receptum & libera unicuique sentendi facultas relicta fuit. Sed mox, cum ista in licentiam degeneraret, Optimates imperium invaserunt, & singuli sectas & familias instituerunt, quas alii inferiores sequerentur. Quod vero communiter in aristocratiis usuvenire solet, ut illae denique in tyrannidem degenerent; hoc etiam istis doctorum rebus publicis accidit, ut unus ex ipsis principibus, auctoritate sua reliquorum famam obscuraret, atque se dictator em & imperatorem obruderet. Cujus imperium tam en raro perpetuum fuit. Nam, interposito intervallo aliquo, de suo

A

fasti-

916317

fastigio dejectus alteri locum cessit, tanto plerumque erga se odio relicto, ut, quemadmodum apud Romanos, ejectis regibus omnes horum leges, sive bonae sive mala, exoleverunt L. 2. §. 3. de Origine Juris, ipsius quoque placita, rameris recta & vera, penitus abrogarentur. Quod idem deinde & successori ejus accidit, in cuius locum vel alius iterum surrogatus est, vel pristina illa libertas fuit restabilita. Atque has varierates, si singularum disciplinarum historiam ab earum incunabulis repeatas, continuas in illis fuisse, deprehendes.

II. Exemplum luculentissimum Philosophia exhibet. Qui primi illam coluerunt, nullam superiorem, in cuius verba jurare necessum foret, agnovere, sed singularitionem suam in indaganda veritate secuti sunt. Sed haec libertas sub Pythagora primum, qui, abrogato sapientum nomine, asseclas suos Philosophos appellabat, expiravit. Cujus viri quanta fuerit auctoritas, quam absolutum in Philosophia imperium, nemo ignorat. Et licet successu temporis a quibusdam concureretur, perstite tamen usque ad Socratem, cuius, ut Cicero ait l. 5. Tusc. quæst. multiplex ratio disputandi, rerumque veritas & ingenii magniendo plura genera effecit dissentientium philosophorum. Ex eo igitur tempore aristocracia exorta est, & celebriores quidam iisque pauci imperium ita inter se diviserunt, ut ipi quidem a se invicem dissentirent, & singularis familias erigerent, novatores tamen, si qui exurgebant, & incognitam hucusque opinionem introducere conabantur, communione & consilio reprimenter. Turdavit tandem aequalitatem istam Zeno, atque auctoritate

ritate sua, maxime apud Romanos, ceteras se^{ct}as non quidem opprescit penitus, sed tamen depresso & exinanivit, ac, ut per tria fere post Christum natum priora secula Stoica saltem philosophia laudaretur, effecit. Tum vero rebellavit Aristoteles, tanto successu, ut non solum Stoicis omne imperium abrogaret, sed ipse etiam absolutam tyrannidem occuparet, & per aliquot secula tueretur. Iстis temporibus capitale erat, ab Aristotele dissentire, aliamque, quam Peripateticam, doctrinam profiteri. Sed patrum nostrorum memoriam quidam excusso hoc jugo, pristinam libertatem reduxerunt; quae tandem nostra ætate, restitutis quibusdam se^{ct}is antiquis, introducta præterea Philosophia Eclectica, & accidente Pyrrhonismo seu Scepticismo, in rem publicam irregularem & monstrosum degeneravit.

III. Neque deessent nobis paria ex aliis quoque scientiis & disciplinis exempla, si institutum nostrum ea persequi permetteret. Nam ut de Theologia & arte medica nihil dicam, quas non viciſſitudines expertum est jus naturæ? In quo, postquam Grotius scholasticos & Moralistas, qui per aliquot secula conjunctim regim⁹ obtinuerant, de illo fastigio deiecit atque se ipsa in istud afferuit, mox a Pufendorffio iterum dejectus est, donec hodie res ad Democratiam rediit. In arte critica & literis elegantioribus, maxime in studio Latinæ linguæ quæ non confusio per secula illa barbara, in quibus unusquisque sibi dicendi magister & arbiter existebat, regnavit? Quæ, restituta seculis 15. & 16. luce, in tyrannidem conversa est, postquam Marius Nizolius, Petrus

Bembus, M. Ant. Majoragius multique alii, qui Ciceroniani deinde appellati sunt, legem, ne quis voce latina, qua Cicero usus non esset, uteretur, tulerunt, & Erasmus eosque, qui contra sentiebant, doctorum nomine indignos judicarunt atque in Barbariam relegarunt. Sed excusum hodie hoc jugum esse, quis nescit?

IV. Ipsa Jurisprudentia nostra civilis fata sustinuit non multum constantiora. Infinitum foret, ejus incunabula à Græcis vel Reip. Romanæ primodis reperire, & juris primum regii auctoritatem, deinde vagam sub primis consulibus libertatem, mox juris Græci sive duodecim tabularum tyrannidem, tum Collegii Pontificum oligarchiam, nec non JCtorum de jure pro lilibtu respondentium aristocratiam, & denique Justiniani legitimum imperium memorare. Expendemus saltem illa tempora, quæ post restitutionem juris Romani effluxerunt. In his primus Irnerius non Bononiæ solum, ubi ius civile publice docuit, sed per totam Italiam, quæ illa tempestate unica bonarum artium, præsertim Jurisprudentiæ sedes erat, regnum suum stabilivit, & communis omnium, qui eum secuti sunt, JCtorum pater & princeps fuit. Perstirrit & post mortem ejus auctoritas, dum discipuli ipsius, Bulgarus, Martinus, Hugo-linus eam tuerentur, qui tamen nec non eorum successores ipsi jam sibi quid arrogabant, & in capite diversarum sectarum sege erigebant. Cesserunt deinde omnes Azoni, fonti isti legum, utia Baldo vocatur, qui nominis celebritate ex toto terrarum orbe decem millia discipulorum Bononiam uno tempore attraxit, & librum suum,

suum, quem summam inscripsit, adeo æstimari fecit,
 ut diu nemo inter JCtos reciperetur, qui illa summa ca-
 teret. Breve tamen nec diuturnum ejus imperium
 fuit, quippe quod mox auditör ejus, Accursius, inva-
 sit, qui famosam illam Glossæ tyrannidem instituit, tan-
 tamque potestatem consecutus est, ut advocatorum &
 JCtorum non princeps aut Imperator, sed Deus, idolum,
 refugium diceretur. Non tulerunt vero diutius inju-
 stum hunc regni, quo Justiniano debebatur, usurpato-
 rem Alciatus, solidioris Iurisprudentiæ apud Italos, &
 Cujacius, ejusdem apud Gallos instauratores, sed de-
 turbaro Accursio Justinianum ipsum, ex quo ille plera-
 que hauserat, sufficerunt; ita tamen, ut Accusio non
 omnem laudem, quam ille profecto maximam ingenio,
 diligentia & eruditione in istis temporibus singulari me-
 ruit, denegarent. Sed successores Cujacii hac quoque
 eum defraudarunt, & errores lapsusque Accursii ita vi-
 rulento stylo suo perstrinxerunt, ut ab eo legendo, tam-
 et si adhuc hodie inter Commentatores Juris Civilis me-
 liorem non habeamus, omnes penitus deterrent. Re-
 stitutus igitur Justinianus, non tamen Monarchiam, ut
 olim, sed Duumvirarum saltem cum Pontifice obrinuit,
 cuius quippe Jus canonicum, ante Accursium adhuc
 promulgatum, tantum interim auctoraris acquisive-
 rat, ut cum civili jure æqualiter æstimaretur. Hi duo
 conjunctis viribus Italæ fines longe excesserunt, & præ-
 ter Galliam Hispaniamque gentes etiam in se prentrio-
 nem porrectas atque inter has quoque Germanos sibi
 subjecerunt. Hic olim in summa libertate vixerant, nul-
 lius.

lius auctoritatem reveriri, sed priscas consuetudines suas simpliciter fecuti. At cum juvenes quidam ex illis novarum rerum studioſi in Italiam abiſſent, atque in istis academiis commorati jus civile canonicumque dicidissent, & secum in patriam reduxiſſent, simplicitate morum Germanicorum offensi, quos hōsetiam ab indoctioribus facile percipi posſe viderent, suam autem scientiam ſibi inutilem futuram eſſe animadverterent, obliteratis illis, leges Romanas introducere desiderarunt. Aperte tamen id primum ausi non ſunt. Sed scriptis in consuetudines patrias commentariis ineptiſſimis, & tan-
tum ex Glossa Accursii, quæ tunc adhunc vigebat, &
DD. Italis deſumtiſ, jura Germanica, dum ea illustrare
viſi ſunt, corrupeſunt & cum legiſbus Romanis conſu-
derunt, tandemque effecerant, ut hæ principaliter re-
cipereſentur, illa ſecundario & non niſi in ſubſidium vale-
rent. Et tametis ſubinde exſurgerent, qui hanc inju-
riam a majorum noſtrorum juriſbus depellere iisque
priftinam auctoritatem aſſerere conarentur, in illa ta-
men caligine & multitudine diſſentientium parume eſſe
cerunt, id faltem conſecuti ſunt, ut jura iſta ab obli-
vione vindicarentur. Quod autem illi fruſtra tenta-
runt, hoc noſtra ætate perfecerunt Herm. Conringius,
Ioannes Schilterus aliique, & consuetudines antiquas
Germanorum in eum locum, unde dejectæ fuerant re-
ſtituerunt. Ut adeo hodie jus Germanicum primum
in Jurisprudentia civili locum, alterum jus Justinia-
neum, tertium vero jus Canonicum obtineat, &, ſi
ea fortassis inter ſe collidan-ſunt, posteriora duo, quæ
in

in subsidium saltet recipia sunt, cedere debeant priori.

V. Quæ quidem sententia, a celeberrimis Jctis comprobata & propugnata, hodie, in terris præsertim ad Palatinatum & Vicariatum Saxonicum pertinentibus, in communem opinionem recte abiit, & consensu plerorumque judiciorum & Collegiorum est recepta. Et, tametsi aliqui superstitioni legum Romanarum cultores ei directo contradicere forassí audeant, pauci illi sunt nulliusque nominis & auctoritatis. Astali subtiliores indirecto illam sententiam & auctoritatem jurium priscorum Germanicorum labefactare student. Concedunt illi nobis, mores Germaniae legibus Romanis, si cubi cum illis collidanur, præferendos esse. Sed negant, libros istos veteres, Speculum Saxonum, Weichbildum, Jus feudale Saxonum sufficere, ut ex iis mores consuetudinesque temporum nostrorum haurias. Consuetudinem enim facti esse ajunt, adeoque non ex scriptis, sed ex usu fori & observantia judiciorum probari debere. Igitur, si vel maxime textum ex juribus Germanorum antiquis astras, negant, eum attendendum esse, nisi simul observantia ejus & receptio demonstretur. Quam opinionem si admiras, exiguis remanebit priscorum illorum voluminum usus, imo, si rem recte perpendas, nullus. Nam præterquam, quod difficillima sit observantia probatio, & unius etiam actus vel præjudicii contrarii allegatione elidatur; superfluum omnino erit, præsca illajura ad confirmandam sententiam suam adhibere, si ipsa per se auctoritatem non habeant

habent, sed eam demum ex observantia nostrorum temporum accipient. Brevius igitur & melius feceris secundum horum hominum sententiam, si, omissis priscis juribus, statim ad observantiam provoces. Sed strenue *Magnificus Hornius in Jurispr. Feud. c. 1. §. 32.* his, qui ita statuunt, se opposuit, &c., valere jura Saxonica antiqua atque in dubio recepta præsumi, tametsi usus in specie non probeatur, breviter, sed accurare & luculententer, ostendit. Cui nuper admodum contraxit *Consultus Werlhofius in Juris Enucleati Proœm. c. 2. §. 10. lit. c.* operosse quidem, ut solet vir in antiquitatibus Germanicis & jure publico versatissimus, immetato tamen. Namque 1) certa est & indubia regula: Jus, quod semel in provincia aliqua receptum fuit, tamdiu ibi valere, donec, illud vel contraria lege vel consuetudine abrogatum doceatur. Nemo vero, nisi impudentissime omnem historiæ fidem abrogare ipso aedeo *Aurea Bulle c. 5. §. 2.* contradicere audeat, negaverit, præsca illa jura, quæ in Speculo & Jure feudal Saxonico nec non in Weichbido continentur, in omnibus iis terris, quæ adhuc hodie ad Vic. "arum Saxonicum pertinent. Saxonia videlicet superiore & inferiore, Thuringia, Marchia, Pomerania, Bohemia, Silesia, Lusatia, Holsatia &c. recepta olim & observata fuisse. Cum vero nunquam, fatente ipso Werlhofio, vel lex Imperii generalis, vel consuetudo universalis auctoritatem jurium Saxoniorum penitus sustulerit, sed ea iis quoque temporibus, quibus maxime jura Romana viguerunt, persistet, atque ita ad nos transferit; manifestum est, non illum,

Inim, qui jura ista pro se allegat, eorum observantiam docere, sed hunc potius, qui usum illorum negat, contrariam sanctionem aut consuetudinem ostendere oportere. Quod argumentum, in quo tamen præcipuum nostræ sententiae robur positum est, non attigisse Werlhofium miror. Deinde 2) tametsi non negemus, jura ista Saxonica a privato collecta neque a principe expressè confirmata legis scriptæ auctoritatem non habere; sufficit tamen nobis, quod, cum, eadem usu recepta fuissent, negari nequeat, juris non scripti, quod legem per omnia imitatur, L. 33. de LL. vicem obtineant. Neque enim in libris istis privatorum opiniones, sed antiquissimæ majorum nostrorum consuetudines continentur. Ita Repkavius in procern. Spec. Sax. Dieses Recht habe ich selber nicht erdacht. Es habens von Alters auf uns bracht Iluser gute Vorfahren. Quernadmodum ergo jus feudale Longobardicum, licet a privatis JCtis collectum, tamen ad decisionem controversiarum feudalium recte allegatur, neque peculiarem observantia probationem requirit, nescio profecto, cur id, quod in peregrino jure obtinet, in patro non debat valere. Accedit, quod in LL. Imperii subinde priscæ gentium consuetudines & antiqua jura adeoque inter hæc etiam Saxonica confirmantur, atque scriptis juribus præferantur. Ord. Crim. Caroli V. proæm. ibi: Weisen wir Churfürstern/ Fürsten und Ständen an ihren alten / wohlherigen brachten / rechtmäßigen und billigen Gebräuchen nichts benommen haben. Ord. Judicij Aulici Cesarei tit. i. §. Und weisen ibi: So dann zu förderst unser Römische Kaiserl. Wahl-Capitulation, Reichs-Ab-
B schiede/

schiede / Religion und Profan - Frieden / wie auch jenes Standes / Landes / Orts und Gerichts / sonderlich die gebührliche allegirte und probirte Privilegia / gute Ordnungen und Gewohnheiten / und in Mangel derselben / die Kaiserliche Rechte und rechtmäßige Observaciones und Gebräuche in acht nehmen . &c. &c. Quod autem 3. Werlbofius urget / patriis illis juribus multum vel ipsa vetustate / vel contraria observantia / vel legibus recentioribus derogatum esse / hoc nostram potius sententiam confirmat / reliquorum videlicet capitum / quæ vel consuetudine vel lege sublata doceri non possunt / usum superesse . Sola enim vetustas justolle re nequit arg. L. 27. C. de Testam. Et iniquum foret / ex quorundam capitum abrogatione sublationem totius operis arguere. L. 32. §. 6. C. de Apellat. Et quanquam fateamur / in quibusdam provinciis / e. g. Luneburgi cis / per expressam legem jus Saxonicum plane antiquatum esse / hoc tamen ad alias terras extendendum non est.

VI. Quæ cum ita sint / apparent / antiquas Saxonum consuetudines / quæ in Speculo Saxonico / Jure feudali & Weichbildo collectæ exhibentur / in iis adhuc terris / quæ ad Vicariatum Saxonicum pertinent / valere / & jurietiam civili & canonico anterferri / neque opus esse / ut is / qui easdem allegat / earum observantiam hodiernam doceat / cum illa præsumatur. Interim non possum illorum sententiæ accedere / qui nescio quo prisca sim plicitatis Germanicæ amore & in Romanos odio commoti / quicquid in legibus Justinianis reperitur / absurdum / & iniquum esse putant / contra vero jura / quæ in

in veteribus illis libris Saxonum continentur, in omnibus partibus elegantia, accurata, æquitati convenientia, atque jure Romano meliora praedicant. Cum tamen, si utrumque jus recte examines justusque existas rerum æstimator, in utroque multa bona & laude digna, multa etiam virtus & defectus deprehendas. Invenies profecto non solum inter antiquissimas Germanorum consuetudines, quas Tacitus de Moribus Germanorum recenset, sed & inter recentiores, quæ in Speculo Saxonico &c. exhibentur, multa, seculo illo rudi & incondito digna, & quæ tanquam irrationalia merito apud nos usum non habent. Reperies contra multa in legibus Romanis sapientissime introducta, quæ ad jura nostra patria emendanda & supplenda recte adhibentur.

VII. Quod ut eo clarius appareat, collationem juris Saxonici antiqui cum jure Justinianeo instituemus, potissimas, quæ inter utrumque intercedunt, differentias breviter indicabimus, & in quibus capitibus alterum alteri præferri debeat, ostendemus. Rem omnem duobus capitibus completemur, in quorum primo virtutia, defectus & errores priscarum Saxoniarum consuetudinum enarrabimus, &, quid contra a Romanis justus meliusque statutum sit, annexemus; in altero viceversa nœvos legum Justinianearum & æquitatem prisci juris Saxonici exponemus.

IX. Primus Jurisprudentiae veteris Saxonicae defectus est, quod illa non legibus certis & promulgatis, sed saltē moribus & consuetudine constet. Tamen si

enim aliqui sint, qui remp. quæ sine legibus, solis consuetudinibus gubernatur, longe feliciorem existimant, verius tamen est contrarium; mores videlicet sine jure scripto ad bene regendam civitatem non sufficere. Namque 1.) jus non scriptum seu consuetudinarium nimis est: incertum ac varium, cum solius populi, quo nihil est mutabilius, consensu & arbitrio nitatur. Ut proinde in istis rebus p. in quibus ex moribus judicandum est, diversas saepe & contrarias consuetudines reperias, &c. quam in præsens sequi debeas, ignores. Vide L. 2. §. 3. de O. I. ibi: *incerto magis jure & consuetudine, quam per latam legem.* Quam incertitudinem etiam experti sunt maiores nostri, Saxones antiqui. Nam & apud illos multi diversas & contrarias consuetudines observabant, *Spec. Sax. l. 3. a. 64.* Der Gegend ist auch genug binnen deur Herzogthum und Lande zu Sachsen / die sonderliche Rechte haben wollen; & art. 42. ibi: Last euch nicht wundern / das diß Buch so wenig sagt von der Dienst-Leut Recht. Denn es ist also manigfalt / das niemand sein zum Ende kommen kan und mag. Dann unter jeglichen Bischoffen und Aebten und Aebtissyn haben die Dienst-Leute sonderliche Recht/ und darum kan ich hie das alles nicht entscheiden / & art. 79. ibi: nach ihren sonderlichen Dorff-Recht. Vnde Imperator quoque l. 3. a. 33. in judicando singulorum locorum consuetudines attendere jubetur. Deinde 2.) jus consuetudinarium est nimis angustum, &c. cum plerumque memoria saltem hominum contineatur, omnes diversos, qui in rep. eveniunt, casus complecti & decidere nequit.

nequit. Igitur occasionem aperit frequentibus litigiis, disputationibus, fraudibus & inquis s̄epe interpretationibus atque arbitriis judicum. Contra leges scriptæ, ut recte ajunt Romani adolescentes apud *Livium* l. 2. c. 3. res surda & inexorabilis sunt, neque si in iis ferendis necessaria requisita obseruantur, affectibus facile aut inquis explicationibus & detorsionibus locum faciunt. Tum 3.) leges, siquidem a justo legislatore proficiscuntur, semper bonæ & æquæ sunt. Inter consuetudines vero nunquam non alias reperias, quæ non cum æquitate vel ratione certent. Sæpius illæ omni ratione & fundamento destituntur *L. 20. de LL.* Exemplum iterum præbent Germani. Quorum mores dum recentet *Tacitus*, multos referunt pessimos & iniquissimos, e. g. de servis per iracundiam impune occidentis *cap. 23. de ludorum licentia & jure* c. 24. &c. Et in specie de *Saxoniis nostris Glossator ad Spec. Sax. l. 3. a. 21 n. 9.* Der Sachsen Gewohnheit/was dīg Stück anlangt/ ist seither abgelegt. Denn als sie sich zum Glauben bekehren/ und das Land besetzten/ da ließen sie allerley böse Gewohnheiten fahren/ welche wider Gott waren. Porro 4.) jus consuetudinarium sine legibus scriptis non sufficit ad homines in officio continendos. Id quod illi ipsi, qui a nobis dissentunt, inter quos *Berneggerus ad Taciti Germ. q. 112. & 113.* fatentur. Ajunt enim, rem publicam malis moribus infestam emendari aliter commode non posse, nisi per scriptas leges. Ex quo non solum illud consequitur; legem longe archus vinculum coercendorum civium esse, quam consuetudi-

nem; sed &c, cum, ut supra ostendimus, nulla sit ci-
vitas, quæcum bonis moribus non etiam improbos fo-
veat, nullam quoque rempublicam legibus scriptis ca-
rere aut saltem feliciter sine iis administrari posse.

IX. Clarius hoc apparebit, si ex historiis exempla
earum civitatum, quæ jure saltem consuetudinario usæ
sunt, cum istis rebus publicis, quibus leges latæ fue-
runt, conferamus. Has enim longe meliores fuisse,
videbimus. Prodeant primum in medium Germani
nostræ, qui, quamdiu jure scripto caruerunt, inconditi,
ferociæ, inhumani, turbulenti & impii fuerunt. An-
tiquissimis certe temporibus Germanos non juberi, non
regi, sed cuncta ex libidine agere. Tutor Batavus apud
Tacitum Hist. l. 4. c. 76. & Pomponius Mela, eos jus omne
in viribus habere, testantur. Et agreste illud vivendi
genus, barbari mores, inaudita fæxitia, ignorantia
supina, odium bonarum literarum, turpis inertia &
desidia, perpetuæ compunctiones &c. quæ apud eundem
Tacitum in libello *de Moribus Germanorum* describuntur,
tantum milii erga istud seculum horrorem incutunt,
ut mirer etiam, reperiri superstitiones quosdam anti-
quitatis æstimatorum, qui hanc majorum nostrorum, ut
ajunt, simplicitatem ament, laudent & eorum ætatem
non solum nostræ præferant, sed & cum aureo illo se-
culo, quod & ipsum tamén, ut ab Ovidio aliisque descri-
bitur, hoc præsentie ferreo longe deterius est, compo-
nunt. Sed non opus est, ad illa antiqua nimis tem-
pora recurrere. Consideremus saltem Germaniæ sta-
tum post Caroli Magni obitum. Innumeræ illas cala-
mitates,

mitates, bella, dissipationes, larcinias, mutationes sustinuerunt
 quamdiu singularum provinciarum & Imperii totius negotia,
 electiones, judicia &c. ex usu & observantia, non ex
 legibus scriptis administrabantur. Neque mutuae illae injuriæ,
 continuæ incursiones & pericula cessarunt prius, quæ
 cunctæ etiam medicinæ a Rudolpho Habsburgico aliisque
 strenuis & prudentibus Imperatoribus afferrentur, quam
 Carolus IV. condita *Aurea Bulla* modum eligendi præscriberet,
 mox Maximilianus I. pacis publicæ leges promulgaret, & ju-
 dicium Cameræ institueret. Tunc, quæ tumultuarie olim
 & nunquam non sanguinolenta ex usu & consuetudine fuerat,
 electio Imperatoris, pacifica esse cepit; & privati omnes antea
 continua injuriis & prædationibus de more expositi lege ista
 publica securi redditii fuerunt. Idem Romanorum fatum fuit.
 Floruerunt illi mirifice sub regibus, cum scriptis eorum le-
 gibus uterentur, *Eborac. l. t. c. 8.* *Dion. Hal. Antiq. Roman. l. 5.*
 adeo ut Bratus, qui Tarquidium superbum exegit, si liber-
 tatis inimicorum cupidine, priorum regum alicui regnum ex-
 torsisset, pessimo publico id facturus fuisse. *Livius l. 2. c. 1.*
 Sed, ejusdem regibus, omnes horum leges exoleverunt, cepit
 que populus Romanus incerto magis jure & consuetudine ali-
 quam per latam legem; idque per multos annos passus est.
L. 2. §. 3. de O. I. Quo tempore quot seditiones exortæ, qui-
 bus injuriis plebs a patribus, & patres a plebe affecti fuerint,
 nemo ignorat, donec, apportatis ex Græcia legibus, publi-
 ceque in 12. tabulis propositis, pristina tranquillitas aliquan-
 tum restitueretur. Taceo exemplum Eboracorum, quo-
 rum perfectissimam & ab ipso Deo institutam rempublicam
 scriptæ statim ab initio leges munierunt. Nihil dicam de
 Græcis civitatibus, ex quibus præcipue Athenæ & Sparta
 ad illud fastigium non nisi per Solonis & Lycurgi leges eve-
 sta sunt. Vbi miror, illos, qui contrariam nostræsententiam
 defendunt, ad Spartanorum exemplum provocare, eosque
 mori-

moribus saltē & consuetudine a Lycurgo ejusque successoribus bene feliciterque gubernatos fuisse, putare. Habuerunt utique leges, non tamen scripto comprehensas, sed quas memorie mandare necesse erat. Vide Plutarchum *Lycurgo*, Xenophontem de *Republica Lacedemoniorum*, *Iustinium l. 3. c. 2.* ibi: *Non habentibus Spartaniis leges instituit.* Ex quibus auctoriis explicandus est §. 10. I. de *Lur. nat. gent. & civ.*

X. Alter juris Saxonici antiqui defectus est, quod illius libri ab uno homine eodemque privato fuerunt compositi. Speculi quidem Saxonici auctor est Eck a Repkau, Weichbildi vero & Juris feudalis collectores ignorantur. Vmbraticos tamen homines & pinguiore ingenio praeditos fuisse, & ipsi in præfat. passimque fatentur, & scripta illorum demonstrant. Vide *Corringium de Origine Juris Germ. & Gryphiandrum de Weichbildis Saxonici*. Igitur absurdā multa compilationibus suis interserunt, & privatās opiniones suas sāpe ridiculas & falsas infarciant. De Weichbildi auctore res manifesta est, & vel ex primo statim capitulo appetet. Quid enim feedius & stolidius excogitari potest, quam, quod ille jus omne indivinum, municipale & provinciale dividit, quod jus Pontificium juri divino accenset, quod dictum istud discipulorum *Luca XXII. 38*: *Ecce duo gladii; Christo tribuit, quod ex eo duplex summum imperium, Imperatoris & Pontificis, deducit, quod originem potestatis secularis sive Cæsareæ ad S. Joannem, Canonice ad Petrum referit, quod jus provinciale de jure gentium, uti vulgo sed male dicitur, explicat, quod hoc tempore Alexandri M. cepisse autumat &c.* Repkavius, qui *Speculum* composuit, tametsi circumscriptio aliquantulum & prudentior sit, labitur tamen sāpius, & judicia sua pārum firma atque opiniones absonas libro, qui iura totius reipublice tractare debebat, immiscet. Specimini loco sint ea, quae in *l. 3. a 24.* de origine & iniqua conditione servorum hominumque proprietorum differit, quam & juri

juri naturae & divino positivo repugnare & vi injusta introductam fuisse, atque per impiam & irrationabilem consuetudinem hodie servari, argumentis frivolis admodum, & quæ nostra refutatione non indigent, ostendit. Non melior est ratio, qua in l. 2. 4. 6. ex potestate, quam Deus homini *Genes. I. 26. 28.* in feras bestias, pisces & volucres dedit, colligit, neminem propter ejusmodi animalium læsionem vel ablationem pena corporis afflictiva affici posse. Cujus argumentum levitatem agnovit etiam *Glossator Germanicus ad d. art.* atque Repkavio distinctione adhuc inceptione succurrere conatus est. Illa quoque opinio, quæ in l. 1. art. 3. continetur de septem mundi æstatibus, quarum singulæ mille annis constent, non communis totius Saxonæ est, sed a Repkavio, qui se illam ex Origine hausisse dicit, proficiscitur. Cui etiam ridiculam illam gradum consanguinitatis computationem, quæ in *codem art. 3.* a partibus corporis humani, capite collo, scapula, cubito, articulis & ungue medii digiti desumitur, debemus; quæ ineptias Pontificis Romani, prohibitionem conjugii in quarto gradu a quatuor humoribus corporis humani five elementis deducentis c. 8.X. de *Consangvinitate*, longe superat. Plura superercent imperitiae hujus & stoliditatis, aut, si mavis, simplicitatis exempla, sed quæ infra occurrent, & quibus in præfens inhærere, tardiosum est. Quanto melius igitur cura conficiendi libros juris Romani a Justiniano pluribus iisque non privatis, sed in publicis muniberibus constitutis, atque eo tempore eruditissimis commissa est, qui non suæ singuli sententias, sed quæ ex JCTis optimis desumptæ ab omniaibus probarentur, inseruerunt?

XI. Tertium, quod in jure prisco Saxonum reprehendendum occurrit, est historiarum ignorantia, & qui ex illa profiscuntur, fœdissimi contra omnem monumentorum fidem errores. Ex quibus potissimos nunc saltem enarrabimus, non tamen conaumeratis iis, qui a *Glossatoribus* com-

C

mit-

mittuntur; de quibus ita *Conring. de Origine Juris Germ. c. 29.*
Althus., inquit, *sunt fabulae in ipso jure Weichbildico & Saxonico;*
plures in Glossa Speculi; at *nusquam putidiora mendacia reperiatis,*
quam in Glossa Weichbildica. Excusari tamen fortassis possent,
quae de aliarum gentium origine & rebus gestis parum accurate
referuntur, e.g. quod Nimrothus primus jus municipale considerit, *Weichb. a. 6.* quamvis, quod ibidem additur;
ipsius vocis Germanicæ, Weichbild, originem ad Nimrothi
tempora referri aca palatiis, denen Weichhäusern, a Nimrotho
Babylonice extructis, descendere; & puero indignum videatur;
quod Græcæ Monarchie ab Alexandro M. condita se-
des Constantinopolis fuerit, quod Imperium Romanum a
Divo Petro, totius orbis Christiani capite, sit institutum, quod
Romani per longum tempus sine jure & judiciis in effreni li-
centia vixerint, quod Romani & Athenienses primi morem
fedus pacemque stipulata manu faciendo (Hand Frieden)
introduxerint, Weichbild. a. 7. quod Judæi privilegia sua & secu-
ritatem, qua adhuc hodie fruuntur a Fl. Vespasiano per Jose-
*phum, qui Titum filium ejus a lépra sanaverit, impetrav-
rint. Spec. l.3. a. 7. quod Constantinus Imperator Sylvestro*
Pontifici facultatem dederit, mulctam 60. solidorum, Schil-
linge, a maleficiis exigendi. Spec. l.3. a. 63.

XII. Hæc omnia quippe peregrina & Germanis vix sua-
rum rerum illo tempore curiosis incognita impune iis remit-
temus. Illa vero incuria, quam in enarrandis rebus patriam
nostram respicientibus, origine videlicet gentis Saxonice, fa-
ctis ejus celebrioribus, jurium legumque primordiis commit-
tunt, æquo animo ferri non potest. De qua sic *Albertus*
Cranzius in prefat. Saxon. Gentis Saxonum primordia & originem,
q. quas purant, antiquitates apud nosistros relegentem pudor occupat
& confuso faciet. Ita puerilibus fabulis & anilibus deliramentis
omnia scatenat, ut nihil in his sibi confest. Et tametsi culpari in
præfata tempora literarum omnisque eruditiois expertia rejici-
cias,

cias, indignum tamen jam illo seculo erat, tam fœde errare, cum veritas restitui paulatim inciperet, & vel a vicinis disci potuisset. Neque verosimilia quidem sunt, quæ a *Rephario in l. 3. a. 44. Speculi* referuntur: Saxones videlicet ab initio in Alexandri M. exercitu militasse, Asiamque devicisse, deinde vero, mortuo duce suo, cum odiis devictarum gentium premerentur, naves concendisse, ex quibus, plerisque submersis, octodecim in Prussiam, duedecim in Rugiam, quatuor & viginti in Saxoniam appulerint, ex eaque Thuringos expulerint. Quam fabulam ex *Wistichindi l. 1. Annal.* haustam egregie refellit *Alberius Cranius*. Vèrior de Saxonum origine sententia est: Hanc gentem, quam neque *Julius Cæsar*, neque *Strabo*, neque *Tacitus*, sed primus *Ptolomeus Geographus*, qui in medio seculo II. post Christum natum vixit, memorant, originem appellationemque suam ad hoc ipsum seculum secundum referre debere; fuisse eam coloniam ex reliquis Germaniae populis compositam nomenque suum ab enormibus cultris, quos gestabant & saxas vocabant, traxisse, ab initio exiguum terram Chersoneso Cimbricæ vicinam inhabitasse, deinde vero auctam, duabus maxime expeditionibus, altera in Britaniam anno circiter 449. Hengisto duce, altera in Thuringorum provincias anno 524 suscepitis inclinuisse, & sedes, quas adhuc obtinent, successu temporis a Carolo M. diuturnis bellis fractam & Christi præceptis imbutam, tandem sub Henrico Aucepe, vero patre patriæ & gentis Saxonice amplificatore, Privilegiis ornataam, bonis moribus excultam & in urbes, Saxonibus antea incognitas, congregatam tandem ad summum glorie & felicitatis fastigium pervenisse.

XIII. Longe autem putidiora sunt, quæ auctor Weichbildi de rebus historiisque recentioribus, in quibus veritas facilius haberi poterat, e. g. de Magdeburgo ab Ottone M. condito, de ducatu Schartoviensi & Hallensi Weichbild ^{a 9.} 10. 12. commentatur, quæ omnibus illius ævi monumentis re-

ragantur. Quid ineptius etiam esse potest, quam quod Repkavius in *Proem. Speculi sui*, præter Carolum Magnum, Constantium quoque Saxonibus jura dedisse, affirmat? Taceo cetera. Accuratores profecto sunt Romani hac in parte. Quamvis etiam Pomponius in *L. 2. de O. 1.* posuerit quædam, quæ cum reliquis historiæ Romanæ scriptoribus conciliari nequeunt, minutiora tamen sunt, neque ignorantia virorum eruditissimorum, sed festinationi imputanda, ipsique veritati parum nocebunt. Quantula enim quælo sunt, quod in *d. L. 6. 2.* Tarquinus Superbus appellatur, qui Priscus vocari debebat, quod in *§. 3.* inter regifugium & confectionem *12.* tabularum viginti saltus anni intercessisse dicantur, quod in *§. 4.* decem legati in Græciam, quorum tres tantum fuerunt, missi memorentur &c. Hi profecto errores exigu nulliusque momenti acrem illam *Charonde* aliorumque, inter quos *Menagius Amans. c. 5.* est, censuram non merentur, sed ab sequo rerum arbitrio facile excusantur.

XIV. *IV*, quod in veteri jure Saxonico reprehendimus, est magna illa, quæ in toto opere cernitur, confusio. Dottrinæ, quæ ibi tractantur, neque coherent inter se, neque ad certos titulos vel capita referri possunt. Plerique articuli tria vel quatuor argumenta diverissima continent, quæ, ne summa quidem diligentia adhibita, invicem conciliaueris. Vide e. g. *Spec. Sax. l. 2. 4. 6. Wicibild. a. 17. Jus feud. a. 30. &c.* Quia in re iterum præferri debet jus Romanum, in quo licet non negaverim ordinem in disponendis Institutionibus, Pandectis & Codice meliorem fortassis & commodiorem observari potuisse; ille ipse tamen, qui adhibitus fuit, non omnino spernendus est, multique elegantem satis ejus rationem ostenderunt. Vide *Gothofredum in Appendix Corporis Iuris Civilis*. Quod frustra de jure Saxonico expeñe.

XV. Agnoverunt istum defectum aliqui DD. & cum ordinem a primis collectoribus Iuris Saxonici observatum omnino nullum esse viderent, alium substituerunt. Elabo
REVIC

ravit maxime hac iure Melchior Klingius, Doctor apud Lipsien
ses non incelebris. Is omnia ea, quæ in Speculo Saxonie
confuse continentur, ad certa capita retulit, & ista capita in
quatuor libros divisit; ita, ut primus liber de dignitatibus
& diversis judicium officiis, secundus de judicio & ordine pro-
cessuum, tertius de jure personarum & rerum, de servituti-
bus, præscriptionibus, hereditatibus, contractibus, & quæ eo
pertinent, quartus de delictis eorumque penis & processu
agerent. Prodiit illud opus post mortem Klingii anno 1577.
Sub titulo: *Das ganze Sachsische Landrecht mit Text und
Gloss, in eine richtige Ordnuung gebracht; sed paucissimos in-
venit estimatores.* Præterquam enim, quod ordo a Klingio
adhibitus multis displiceret, nihil erat, quod istam editionem
commendaret. Textum ipsum mutilaverat, & ex Speculo
saltem, non etiam reliquis juris Saxonici libris, desumserat.
Glossam ejusque ineptias fidelier admiscerat. De suo pau-
ca eaque fere nullius momenti insperserat. Igitur liber ille
facile neglectus fuit.

XVI. Majore plausu excepta est *Francisci Romani*, iridens
Lipsiensis Doctoris, opera; qui nova plane methodo usus,
jus Saxonicum antiquum ita optime explicari posse putavit,
si illa capita, in quibus id maxime a jure Romano discedit,
justo ordine proponeret. Quamobrem ex scriptis *Ludovici
Fachii*, *Benedicti Reinhardi* & *Christophori Zobeli* differentias juris
civilis & Saxonici excerptis & in quatuor partes distribuit,
quarum prima judicialia, secunda contractus aliaque ad obli-
gationes & actiones pertinentia, tertia ultimas voluntates,
donationes, successiones ab intestato, investitures feudales,
quarta penalia complectitunt. Sed in hoc etiam opere, quod
anno 1598 prodiit, multa desideratur accuratiores J.Cri. Ne-
que negari potest, auctorem fere omnem operam explicati-
onem juris Romani & allegandis legibus atque D.D. impende-
re, præcipuas vero juris Saxonici difficultates siccō, ut ajunt,
pede præterire; multas, quæ tamen vere inter jus Saxonicum

& Justinianum intercedunt, differentias omittere, alias e contra non necessarias & falsas fingere. Sic e. g. erroneum est, quod Zobelius P. 2. diff. 10. assert, liberos ex incestis nuptiis, ignorantia vel errore contractis, genitos jure Saxonico legitimos, jure Romano illegitimos esse. Vtique enim iure sunt legitimi, Spec. Sax. l. 3. a. 27. Vlpianus tit. 7. §. 4. L. 4. C. de Incestis nuptiis L. 57. §. 1. de Ritu nope. Neque melior est ejusdem Zobelii diff. 58. P. 2. ubi filium familias militem, advacatum vel doctorem, quicquid in castris, vel legendo in scholis, vel advocando laturat, hoc jure Saxonum sibi, jure Romano patri acquirere, affirms. At, jus Romanum hac in parte juri Saxonico conforme esse, ex L. ult. C. de Inoff. test. & L. 1. C. de Castrensi pec. apparet. Neque veriora sunt, que addit Zobelius, patrem castrense vel quasi castrense peculum, in loco etiam filio, administrare posse. Vide L. 2. C. de Castrensi pec. Idem Zobelius P. 4. diff. 33. pessime interpretatur Spec. Sax. l. 3. a. 31. qui eo casu, cum quis elapo post vulnerationem anno moritur, vulnerantea de homicidio conveniri posse negat. Ex eo colligit Zobelius: Jure Saxonico accusationibus pro homicidio annali tempore praescribi. Taceo ceteros ejus errores, e. g. apertas contradictiones, uti in P. 1. diff. 29. ubi Zobelius, jure Saxonico jusjurandum ad heredes transire, jure civili non; Reinhardus, jure civili illud transire, non jure Saxonico, assert. Sed sententia Zobelii vera est propter Spec. l. 3. a. 11. L. 11. §. 2. Rerum amot. L. 42. de R. 1.

XVII. Tandem Joannes Schilterus, vir de jurisprudentia nostra immortaliter meritus, in opere illo, quod *Praxis Juris Romani in foro Germanico* inscriptis, jus Saxonum antiquum & recentius secundum ordinem Pandectarum eleganter & perspicue, plerumque in fine singularum Exercitationum, proponit. Nihil potest esse accuratius. Quippe textus ipsos eleganter illustrat, inter se confert, vocabula obsoleta & hodie incognita, nec non mores antiquos ex veteribus scriptoribus pulchre exponit. Vnicum est, quod in eo etiam observat:

23

servavit & improbavit *Magnificus Bergerus* in *Diss. de Centravindicatione* §. 16. nimius videlicet erga jus Suevicum amor, quo ductus in recensendo prisco jure Svevico longe diligentior & accuratior est, quam in Saxonico, cuius præcipuus textus sœpe omittit, uti luculento exemplo ibidem probatur.

XIIX. V. quod compilatori juris Saxonici antiqui, potissimum autem Speculi, objicitur, est crimen plagi literarii. *Speculum enim Saxonum*, ut *Lambecii L. 2. de Biblioth. Cesar. c. 8. §. 825.* verbis, utar, per *Eckonem Repkavium ex Speculo Svevico mutilatum, corruptum & interpolatum fuit.* Idem sentit *Schilterus Ex. 13. §. 9. & Ex. 17. §. 12.* Qui eriam *Ex. 16. §. 33.* codicem Suevicum esse perspicuum Saxonico, magisque facere ad ejus illustrationem & juris Germanici rationem penitrandam, assent. Tametsi vero sint, qui Lambecio Schilteroque hac in parte contradicant, & *Speculum Saxonum* antiquius esse Suevico, neque illud ex hoc exscriptum fuisse, affirmant, nihil tamen roboris habent eorum argumenta, quorum potissimum desumitur ex ipsius Repkavii testimonio, qui, se librum hunc ohne Hülffe und eines andern Lehre scripsisse profiteretur. Sed ad æquum eorum, qui utrumque *Speculum* legerunt, arbitrium provoco. Hi profecto fatebuntur, ob maximam, sœpe etiam in verbis, utriusque convenientiam necesse esse, ut alteruter collector, dum librum suum scriberet, alterum ob oculos habuerit. Cum vero & *Stylus Speculi* Svevici majorem verutatem sapiat, & ea, quæ in utroque *Speculo* convenientia, in Suevico longe clarius &

& uberioris proponantur, Saxonum vero ea, quæ bene in Suevico dicta sunt, sœpe non recte assequatur, & infeliciter exprimat, magis verosimile est, Repkavium potius ex eo sua consarcinasse.

XIX. VI. juris Saxonici antiquum vitium, quod ante me etiam Schilterus Ex. 4. §. 19. lit. b. observavit, est confusio juris patrii cum jure Romano. Multis enim, ut Schilterus d. l. ait, *Speculi Saxonici articuli non priscis Saxonum legibus aut moribus, sed ex jure civili Romano recente insaurato sunt desunti*. Negandum videlicet non est, illo iam tempore, quo Repkavius floruit, seculo nempe 13, jus Iustinianum non quidem plena auctoritate in fora & judicia Germanica introductum fuisse, sed tamen Germanis ob vicinam Italiam & multitudinem Doctorum, qui ex terra ista adsciti judices & consiliarii Cæsarum creabantur, innotescere & estimari cepisse. Repkavius ergo noster, qui etiam, nescio quo fato, principia juris Romani didicerat, eadem, cum ipsis placuisse, juribus patriis inferere & interdum etiam præferre non dubitavit. Hunc referto, quod in Spec. l. 2. art. 63. morem Saxonum, quo feminæ neque in alienis neque in propriis causis sine curatore in judiciis admittuntur, a Carfania, sive, ut corrupte eam appellat, Calphurnia derivat, quæ secundum L. l. §. 5. de Postulando inverecunde postulans & magistratum inquietans causam dedit edicto, quod mulieres a postulando arcet. Vbi obiter noto imperitiam *Interpretis Latini*, qui Germanicum Econis textum in Latinam lingvam translavit, & cum historiam illam de Carfania ex jure Romano